
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 – C.F.80033420631 C.M.: NAMM04900V www.titolivionapoli.it  E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it  

 Pagina 1 di 2 

prot. N. 2607/II.5 PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE Napoli, 01/10/2018 
Decreto n. 437 “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020  

 ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) –  

AVVISO PROT. AOODGEFID/3504 DEL 31 MARZO 2017 “POTENZIAMENTO DELLA CITTADINANZA EUROPEA” 
OBIETTIVO SPECIFICO 10.2- MIGLIORAMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE DEGLI ALLIEVI 

AUTORIZZAZIONE MIUR AOODGEFID/23605 DEL 23/07/2018 
AZIONE 10.2.2 AZIONI DI INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI DI BASE 

SOTTOAZIONE 10.2.2A CITTADINANZA EUROPEA 
CODICE IDENTIFICATIVO: 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-203 – CUP F67I17000490007 “PROCESSO ALLA STORIA: L’EUROPA” 

AZIONE 10.2.3: AZIONI DI POTENZIAMENTO LINGUISTICO E DI SVILUPPO DEL CLIL 
SOTTOAZIONE 10.2.3B – POTENZIAMENTO LINGUISTICO E CLIL 

CODICE IDENTIFICATIVO: 10.2.3B–FSEPON-CA-2018-175- CUP F67I17000500007 “NAPOLI: CITTÀ EUROPEA”  
 A.S. 2018/2019 -  E.F.2018 All’Albo 
  Al sito web dell’Istituto 
          

Oggetto: Decreto di inserimento al bilancio E.F. 2018 e nel P.A. 2018 relativo a Fondi Strutturali Europei Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-20. Avviso prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 
“Potenziamento della Cittadinanza europea” Asse I – Istruzione Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2- Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 
10.2.2A Cittadinanza Europea propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C - Azione 10.2.3: Azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del 
CLIL, anche a potenziamento e complementarità con il programma Erasmus + 10.2.3B – Potenziamento linguistico e CLIL  
Autorizzazione MIUR AOODGEFID/23605 del 23/07/2018 – progetto codice: 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-203 e 10.2.3B–FSEPON-CA-2018-175 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea” Asse I – Istruzione 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2- Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea 
propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C - Azione 10.2.3: Azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL, anche a 
potenziamento e complementarità con il programma Erasmus + 10.2.3B – Potenziamento linguistico e CLIL 

CONSIDERATO che la Scuola Sec. di primo grado Tito Livio ha inteso partecipare inviando nei termini il Progetto relativo 
a PON- FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-20.  Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2- Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea 
propedeutica - Azione 10.2.3B: Azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL 

VISTA la Nota del MIUR AOODGEFID/23605 del 23/04/2018 con cui si autorizza la Scuola Tito Livio di Napoli a 
realizzare i Progetti relativo a PON-FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Avviso 3504 del 31/03/2017 - Obiettivo 
Specifico 10.2- Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  
- Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.  

Sottoazione 10.2.2A Potenziamento della Cittadinanza europea dal titolo “Processo alla storia: 
l’Europa” codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-203   

- Azione 10.2.3 Azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL   
Sottoazione 10.2.3B Potenziamento della Cittadinanza europea dal titolo “Napoli: città europea” 
con codice identificativo 10.2.3B–FSEPON-CA-2018-175 per un importo complessivo pari ad 
€..32.892,00 per i seguenti progetti e i rispettivi moduli e codici identificativi: 
Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato Modulo 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-203 Noi cittadini europei ed.1 €     5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-203 Noi cittadini europei ed.2 €     5.682,00 

10.2.3B 10.2.3B-FSEPON-CA-2018-175 Tito Livio city tour €   10.764,00 

10.2.3B 10.2.3B-FSEPON-CA-2018-175 Visites guidèes €   10.764,00 

  TOTALE    €   32.892,00 

http://www.titolivionapoli.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it


 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 – C.F.80033420631 C.M.: NAMM04900V www.titolivionapoli.it  E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it  

 Pagina 2 di 2 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei suddetti progetti;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO  l’art. 6 comma 4 del D.I. 44/2001; 

VISTA il Programma Annuale 2018; 

DECRETA 

1. L’inserimento al bilancio E.F. 2018 e nel P.A. 2018 del finanziamento relativo al Progetto “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Avviso 3504 del 31/03/2017 - Obiettivo Specifico 10.2- Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  

- Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.  
Sottoazione 10.2.2A Potenziamento della Cittadinanza europea dal titolo “Processo alla storia: 
l’Europa” codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-203   

- Azione 10.2.3 Azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL   
Sottoazione 10.2.3B Potenziamento della Cittadinanza europea dal titolo “Napoli: città europea” con 
codice identificativo 10.2.3B–FSEPON-CA-2018-175 per un importo complessivo pari ad €. 32.892,00 per i 
seguenti progetti e i rispettivi moduli e codici identificativi: 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato Modulo 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-203 Noi cittadini europei ed.1 €     5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-203 Noi cittadini europei ed.2 €     5.682,00 

10.2.3B 10.2.3B-FSEPON-CA-2018-175 Tito Livio city tour €   10.764,00 

10.2.3B 10.2.3B-FSEPON-CA-2018-175 Visites guidèes €   10.764,00 

  TOTALE    €   32.892,00 

2. Il finanziamento previsto è iscritto nelle ENTRATE nel Modello A, aggregato 04- Finanziamenti da enti territoriali 
o da altre Istituzioni pubbliche del programma Annuale E.F. 2018 alla Voce 01- previsto dal D.I. 44/2001. 

 
 

  
f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 

 

http://www.titolivionapoli.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it

